
 

 

ごあいさつ 

 埼玉県立総合教育センター（以下、「センター」）は、行田本所以外にも、熊谷市に農

業教育・環境教育の拠点である江南支所、さいたま市に北浦和相談室がございます。昭

和 23年に設置された埼玉県教育研究所を前身とし、今年で 75年目を迎えました。 

 「未来を育てる知の拠点」をセンターの目指すミッションとして、教職員の資質能力

の向上・学校の教育力の向上のため「研究・開発」「研修」「教育相談」等の各事業に取

り組んでおります。今年度は、５つの「調査研究」を始め、教職員の資質能力の向上を

目指した、学び多き「研修」等を実施してまいります。 

 センターの大きな特色として、外部機関との連携があります。国際協力機構 JICA、島

根県教育センター、国内の大学など、64箇所とネットワークを巡らせ、埼玉の児童生徒

の確かな学びにつながる研究や研修などの取組も進めております。また、江南支所にお

いては、豊かな自然環境や充実した施設設備を活用し、スマート農業化に伴う農場での

ICT 活用に向け、調査研究に取り組んでおります。 

 未来を創る子供たちの育成に向けて、センター所員一同、努力してまいります。皆様

の一層の御理解と御協力をお願い申し上げます。 

 

                 埼玉県立総合教育センター 所長 田中 洋安 

 

「センターだより」について 

 「センターだより」は、県内各公立幼稚園・学校に勤務している教職員の皆様や、県

民の皆様に、当センターを身近に感じていただくことを目的として発行します。当セン

ターの取組に御興味を持っていただければ幸いです。 

 当センターホームページにある「センターニュース」では、当センターの様子を一部

紹介しております。その

ダイジェスト版として、

このたよりを発行しま

す。 

 ホームページもぜひ

御覧ください。 →→          

     

   センターだより 第１号 
                         令和５年５月発行   

                    埼 玉 県 立 総 合 教 育 セ ン タ ー 

                    Saitama Prefectural Education Center  
                                  埼玉県行田市富士見町２－２４ 

                                  電話 ０４８－５５６－６１６４（代表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑴ https://www.center.spec.ed.jp/ 

⑵ （江南支所）https://ecsweb.center.spec.ed.jp/I001/ 

   ⑴   ⑵   



令和５年度の研修が始まりました。 

 今年度は、研修 98 種類、受講する先生方は約 9,400 人を予定しております。「埼玉県 

校長及び教員としての資質向上に関する指標」（県教育委員会作成）に基づいて計画した

研修を、集合型・非集合型を適切に組み合わせて実施していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

皆さんの来所をお待ちしております。 

 研修や相談等で来所された皆様が、気持ちよく施設を利用し、清潔な研修室で研修に

集中いただけるよう毎日清掃しています。 

 

 

 

 

 

 

教育資料室を御活用ください。 

 展示資料はどなたでも御覧になれます。貸出もできます。

県内の最寄りの県立・市町村立図書館などに取り寄せて御

利用いただくこともできます。 

関東地区教育研究所連盟研究協議会で発表しました。 

 農業教育・環境教育推進担当が調査研究

「特別支援学校生徒の農業就労に向けた学

習支援プログラム」について発表しました。

全国的にも珍しい取組に、参加者から多くの

質問や感想をいただきました。 

大研修室に集合した研修の様子 

オンラインでの講義 

各研修室の机もきれいに 

江南支所での体験 


